حسب فرمائش

پیرزادہ حضرت راشد علی مینائی
متولی و سجادہ نشین: آستانہ حضرت مخدوم شاہ مینا، لکھنؤ

ترتیب

مولانا ضیاء الرحمن علیمی

حضرت مخدوم شاہ مینا

حیات اور تعلیمات

(ولادت: قبل ۸۰۰ھ / ۱۳۹۷ء - وصال: ۸۸۴ھ / ۱۴۷۹ء)

حسب فرمائش

پیرزادہ حضرت راشد علی مینائی

متولی و سجادہ نشین: آستانہ حضرت مخدوم شاہ مینا، لکھنؤ

ترتیب

مولانا ضیاء الرحمن عظیمی

استاذ: جامعہ عارفیہ، سید سراواں، کوشامبی

جملہ حقوق بحق ناشر محفوظ

کتاب: حضرت مخدوم شاہ مینا: حیات اور تعلیمات
ترتیب: ضیاء الرحمن علمی
اشاعت اول: ۱۴۲۵ھ / ۲۰۲۳ء
تعداد: ۵۰۰
ناشر: شاہ صفی اکیڈمی
قیمت: ۵۰

کا قبلہ ہے واصلوں کا
یہ سنگ در تمہارا مخدوم شاہ میناؒ
روحانیت تمہاری بے شک مدد کو آئی
جب بھی تمہیں پکارا مخدوم شاہ میناؒ
سعد اور صفی کا صدقہ سارنگ ولی کا صدقہ
بنواز ایں گدا را مخدوم شاہ میناؒ
آقا سعید کا ہے مولیٰ سعید کا
سعد اور صفی کا پیارا مخدوم شاہ میناؒ

مخدوم شاہ مینا لکھنوی قدس سرہ

(قبل ۸۰۰ھ / ۱۳۹۷ء - ۸۸۴ھ / ۱۴۷۹ء)

تمہید

ہمارا ملک ہندوستان ہزاروں برس سے رشی منیوں اور صوفی سنتوں کا ملک رہا ہے، یہاں ہمیشہ سے اچھے اخلاق اور خوبصورت کردار والے لوگ پیدا ہوتے رہے جنہوں نے ہمیشہ اس مشن کو آگے بڑھایا کہ انسان کو اپنے خالق و مالک سے اپنا رشتہ خوب صورت بنانا چاہیے، اسی کی پوجا کرنی چاہیے اور اسی کی مرضی کے

اس شعر سے مجھ کو ذوق حاصل ہوا اور میں بھی جا کر سماع سننے لگا۔ حضرت قطب عالم کو میری کمزوری کا خیال آیا تو مجھ کو اپنے حجرے میں لے گئے اور سکون عطا فرمایا۔ سماع سے فارغ ہو کر اپنے سر مبارک سے سیاہ دستار اتار کر عطا فرمائی۔^(۱)

موت کے بعد بیعت

حضرت مخدوم شاہ مینا قدس سرہ کی ایک کرامت نقل کرتے ہوئے قاضی ارتضاعلی صفوی گوپاموی (۱۲۷۰ھ / ۱۸۵۴ء) فوائد سعدیہ میں لکھتے ہیں:

ایک شخص سفر کی حالت میں فوت ہو گیا، لیکن اس کا سر ہل رہا تھا، کسی صورت سکون نہیں ہوتا تھا۔ اس کا تابوت دوران سفر جہاں بھی پہنچا وہاں کے علما و مشائخ سے اس عجیب و غریب واقعے کے بارے میں لوگوں نے پوچھا لیکن تشفی بخش جواب نہیں مل سکا۔

آپ نے فرمایا کہ اس کا سر بظاہر حرکت میں تھا لیکن باطنی حرکت تمام سروں میں ہوتی ہے، پیروں کی کلاہ کے بغیر چین و سکون نہیں ہے۔ (فوائد سعدیہ، ص: ۱۲)

تعلیمات و ارشادات

حضرت مخدوم شاہ مینا کی تعلیمات و ارشادات ان کے مرید و خلیفہ مخدوم شیخ سعد الدین خیر آبادی (۹۲۲ھ / ۱۵۱۶ء) نے مجمع السلوک و الفوائد (شرح رسالہ مکبہ) میں درج فرمائے ہیں اور اسی نسبت سے انہوں نے کتاب کا نام مجمع السلوک و الفوائد رکھا ہے۔ اس کا تذکرہ کرتے ہوئے آپ فرماتے ہیں:

کئی سال تک حضرت مخدوم جہانیاں کی خدمت میں رہے، حریمین شریفین کی زیارت سے سرفراز ہوئے اور وہاں کے اکثر ہم زمانہ بزرگوں سے ملاقات کی۔ دمشق میں رسالہ مکبہ کے مصنف عارف باللہ علامہ قطب الدین دمشقی سے تلقین ذکر حاصل کیا۔“^(۲)

(۱) مخدوم جہانیاں سید جلال الدین حسین بن مخدوم سید کبیر الدین احمد حسینی بخاری اپنی کی ولادت باسعادت ۱۵ شعبان ۷۰۷ھ / ۱۳۰۸ء میں ہوئی۔ آپ شیخ الاسلام رکن الدین ابوالفتح ملتانی قدس سرہ کے مرید اور اپنے والد ماجد، محترم پچا اور حضرت خواجہ نصیر الدین چراغ دہلی سمیت کثیر تعداد میں اولیائے کرام سے اجازت و خلافت رکھتے تھے۔ حضرت شیخ عبداللہ یافعی اور شیخ عقیف الدین عبداللہ مطری قدس سرہما سے آپ کو خرقہ تبرک حاصل تھا، ان کے علاوہ دیگر بڑے مشائخ سے بھی آپ نے فیض حاصل کیا۔

آپ نے اپنے پیر خلافت مخدوم جہانیاں جہاں گشت سے طریقت سے متعلق ایک سوال کیا ہے، جس کے جواب میں تفصیلی خط حضرت مخدوم جہانیاں نے آپ کو روانہ فرمایا، وہ سوال اور خط دونوں خزانہ جلالی میں محفوظ ہیں۔ نیز حضرت مخدوم نے جو خلافت نامہ اپنے ہاتھ سے لکھ کر آپ کو عطا کیا تھا، وہ بھی اس میں درج ہے۔ مخدوم جہانیاں نے اس خلافت نامے کو ۲۴ رجب ۷۶۸ھ بروز جمعہ [۲۷ مارچ ۱۳۶۷ء] تحریر فرمایا ہے۔ آپ کو حضرت مخدوم شیخ سعد الدین خیر آبادی نے ”رئیس درویشان و محستب عارفان“، ”سلطان العارفین“ اور ”برہان السالکین“ جیسے القاب سے یاد فرمایا ہے۔

تلامذہ و مریدین

حضرت قوام الدین لکھنوی کے مریدین کی بڑی تعداد تھی، جن میں سلطان العارفین مخدوم شیخ سارنگ کا نام نامی علمی و روحانی اعتبار سے نہایت بلند ہے۔

”درویشی کی کسوٹی اور اس کا معیار کتاب و سنت اور قابل اقتداء اسلاف کی سیرتیں ہیں، صرف اجازتوں کا ہونا اور متبرک مقام پر ہونا کافی نہیں کہ فلاں شخص فلاں بزرگ کی اولاد میں ہے اور فلاں اپنے آبا و اجداد کا جانشین ہے، اگر وہ اس مقام کے لائق نہ ہوتا تو اس کو جانشینی کا شرف حاصل نہ ہوتا! یہ بات اچھی طرح ذہن نشین کر لو کہ انسان کا شرف اور اس کی بزرگی زمان و مکان سے نہیں، بلکہ تقویٰ سے ہے۔“^(۱)

۲۔ حضرت مخدوم شیخ سارنگ

(۷۳۵ / ۱۳۳۴ء - ۸۵۵ھ / ۱۴۵۱ء)

حاجی الحرمین مخدوم شیخ قوام الدین عباسی قدس سرہ کے بعد ایک دوسری شخصیت جنہوں نے حضرت مخدوم شاہ مینا لکھنوی قدس سرہ کی اخلاقی و روحانی تربیت کا کام انجام دیا اور ان کو زمانے کے لیے مرشد و رہنما بنایا ان کا نام نامی حضرت مخدوم شیخ سارنگ ہے۔

حضرت مخدوم شیخ سارنگ قدس سرہ فیروز شاہ تعلق کے امر میں نہایت بلند عہدے پر فائز تھے۔

آپ نے صرف دو حضرات کو خلافت دی: مخدوم شاہ مینا لکھنوی اور مخدوم شیخ حسام الدین صوفی^(۱)۔ ان میں خاص طور سے اللہ تعالیٰ نے قطب اودھ حضرت مخدوم شاہ مینا قدس سرہ کے فیضان سے بالعموم ہندوستانیوں کو اور بالخصوص اودھ کے باشندوں کو مالا مال فرمایا۔

سفر آخرت

آپ نے ۱۲۰ سال کی عمر میں ۱۶/۱۷ یا ۱۷/۱۸ شوال ۸۵۵ھ مطابق ۱۱ نومبر ۱۴۵۱ء کو سفر آخرت فرمایا۔^(۲) لکھنؤ سے تقریباً ۴۰ کیلو میٹر دور مجھگواں شریف ضلع بارہ بنکی میں آپ کا مزار پر انوار واقع ہے، دور دراز علاقے سے لوگ زیارت کے لیے حاضر ہوتے ہیں۔

(۱) مجمع السلوک، ج ۱، ص: ۱۶۱

(۲) فوائد سعیدیہ، ص: ۸؛ عین الولاية، ص: ۶۲

وصال